Отдел по образованию,
молодежной политике и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

от «14» января 2019 года №17

«Об утверждении плана по
профилактике экстремизма
в молодежной среде».

С целью решения вопросов участия в профилактике экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на
территории Хохольского муниципального района и на основании письма
департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской
области от 22.12.2017 года №80-11/11749 «О методических рекомендациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма в молодежной
среде согласно Приложению 1.
2. Рекомендовать директорам МБОУ «Гремяченская СОШ» (Лукьянова
И.Н.), МБОУ «Костёнская СОШ» (Сыркина JI.B.), МКОУ
«Новогремяченская СОШ» (Подорожняя О.В.), МБОУ «Орловская СОШ»
(Кустова Н.В.), МКОУ «Оськинская ООШ» (Маныпин И.Ф.), МКОУ
«Семидесятская СОШ» (Минакова Г.И.), МКОУ «Староникольская СОШ»
(Ульянова Л.И.), МКОУ «Устьевская СОШ» (Раренко О.П.), МБОУ
«Хохольская СОШ» (Строева О.Н.), МБОУ «Хохольский лицей» (Пруцких
Е.С.), МКОУ «Яблоченская СОШ» (Кобзева Е.И.), МКОУ «Архангельская
ООШ» Ярцева Н.П.), МКОУ «Гремяченская ООШ» (Дедова Н.Н.) включить
в план воспитательной работы мероприятия направленные на профилактику
экстремизма в молодежной среде Приложению 1.
3. Контроль настоящего приказа возложить на старшего инспектора отдела
по образованию, молодежной политике и спорту Сарапову Т.И.

Руководитель отдела по образованию, v,
молодежной политике и спорту . '  О.Ю. Золоторева

Приложение 1
к приказу от 14.01.2019 № 17

П ЛАН
мероприятий по противодействию экстремизму

на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
реализации

Организационные мероприятия
1 Проведение работы по выявлению в школе лиц, распространяющих

идеологию экстремизма в целях противодействия вовлечению в
террористическую деятельность граждан и пресечения распространения
экстремистских идей

Постоянно

2 Организация обходов территории МО на предмет выявления мест
концентрации молодежи. Информирование территориальных органов
внутренних дел об адресах концентрации молодежи, в том числе членов
неформальных молодежных объединений

В течение года

3 Подготовка и размещение информации антитеррористического
содержания на официальном сайте школы

ежеквартально

4 Организация ученического самоуправления в течение года
Работа с сотрудниками школы

1 Изучение документации по обеспечению безопасности в учреждении с
вновь прибывшими работниками

По мере
необходимости

(в течение
недели после
поступления)

2 Инструктаж с сотрудниками «Действия при возникновении ЧС,
террористической угрозы и действий экстремистского характера»

1 раз в 6
месяцев

Работа с обучающимися
1 Обеспечение информационной безопасности:

- лекторий для детей «Безопасный интернет: что это такое?»
- тестирование детей «Определение компьютерной зависимости»

В течение года

2 Проведение классных часов, дискуссионных клубов, круглых столов,
правовых конференций, родительских форумов по вопросам
профилактики экстремизма

в течение года

3 Проведение недель правовых знаний Апрель 2019
Октябрь 2019,
декабрь 2019,

4 Проведение мероприятий с учащимися:
-Единый классный час «Жизнь как высочайшая ценность»
-Классный час «Насилие и закон», «Познай самого себя», «Что такое
экстремизм?», «Все мы разные, но все мы заслуживаем счастья»,
«Приемы эффективного общения», «Профилактика и разрешение

конфликтов».
-Беседы «Умеешь ли ты решать свои проблемы?», «Телефонный
этикет», «Мои жизненные ценности», «Вверх по лестнице жизни»
-Анкета «Мое внутреннее Я», «Как ты проводишь свое свободное
время», «Твои интересы»
-Практикум «Как избежать беды? Случаи суицида», «Научись говорить
«нет»»

В течение года

-Цикл бесед «Мы выбираем здоровье!», «Формирование уверенного
поведения: поиск выхода из трудной ситуации, как делать выбор,
привычки и здоровье»
-Творческая акция (конкурсы рисунков, стихотворений, сочинений)
«Как прекрасен этот мир»

5 Проведение недель безопасности жизнедеятельности обучающихся 2 раза в год
6 Проведение единого Урока Права «Конституция РФ о межэтнических

отношениях»
Декабрь 2019

7 Размещение информации по проведенным мероприятиям на сайте
образовательного учреждения и создание рубрик: «Мир без насилия»,
«Осторожность не бывает лишней»

В течение года

Работа с родителями
1 Обеспечение информационной безопасности:

- лекторий для родителей «Безопасный интернет: что это такое?»
- тестирование родителей «Определение компьютерной Зависимости»

В течение года

2 Проведение тематических родительских собраний:
- Как научить ребенка заботиться о своей безопасности.
- Жизненные цели подростков. Проблемы ранней преступности.
- Суицид среди подростков в течение 2017-2018 учебного года
- Принципы отношений взрослых и детей. Наши ошибки.

В течение года

3 Тестирование родителей «Родительские отношения».
- Профилактика зависимостей
- Культурные ценности семьи и их значение для ребенка
- Стрессы семьи и их влияние на подростка

В течение года